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ABSTRAKT

Tato práce představuje přehled nejčastějších a nejnebezpečnějších programů nesoucí

souhrnný název malware. Popisuje jednotlivé druhy infiltrací, jejich funkci, šíření a

nebezpečí, které sebou nesou, včetně obrany proti těmto útokům. Druhá část této práce je

věnována sociálnímu inţenýrství na Internetu, jeho technikám a způsobům zneuţití

osobních informací. Práce je doplněna reálnými příklady a názornými ukázkami.

Klíčová slova: Malware, Adware, Spyware, Vir, Červ, Keylogger, Trojský kůň, Sociální

inţenýrství, Phishing, Pharming, Cybersquatting

ABSTRACT

This work presents an overview of the most common and most dangerous programs

carrying summary name malware. Describes the various types of infiltration, their function,

distribution and risk, which entail, including defense against these attacks. The second part

of this work is devoted to social engineering on the Internet, its techniques and methods

of misuse of personal information. The work is complemented by real examples and

illustrative previews.

Keywords: Malware, Adware, Spyware, Virus, Worm, Keylogger, Trojan, Social

engineering, Phishing, Pharming, Cybersquatting
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ÚVOD

Informační technologie ovlivňují náš kaţdodenní ţivot. S počítači a Internetem se

setkáváme ve stále větší míře. Usnadňují nám práci, pomáhají v našem osobním ţivotě,

slouţí jako druh zábavy. Avšak s rostoucími moţnostmi informačních technologií, rostou i

moţnosti kyberkriminality. Proto je nutné znát potenciální rizika, která nám hrozí a

před kterými bychom se měli chránit. O tom, ţe není dobré tato rizika podceňovat, svědčí i

to, ţe Americký Federální vyšetřovací úřad (FBI) řadí důleţitost kyberzločinu na třetí místo

hned za terorismem a průmyslovou špionáţí [9], a uvádí, ţe zisky z počítačové kriminality

přesahují zisky z prodeje drog. [10]

Proto cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s bezpečnostním rizikem škodlivých

programů označovaných jako malware. Nebere si za úkol sloţitě popisovat a rozebírat

jednotlivé počítačové infiltrace a principy na nichţ fungují, ale snaţí se srozumitelnou

formou podat zvídavému uţivateli informace, které mu pomohou udělat si představu

o současném softwarovém nebezpečí, které mu hrozí. Dále se zabývá sociotechnikami

vyuţívanými na Internetu za účelem zneuţití osobních informací, kde rozebírá jednotlivé

techniky a popisuje řešení, jak se proti nim bránit a uchovat tak naše citlivá data v bezpečí.

Podle nezávislé analytické společnosti Gartner [1] byla v roce 2008 na světě zhruba jedna

miliarda počítačů, přičemţ podle serveru Market Share [2] k březnu roku 2009 zabíral

operační systém od společnosti Microsoft téměř 90% trhu s osobními počítači. Proto se tato

bakalářská práce zaměřuje výhradně na šíření malwaru pod tímto operačním systémem.

Obr. 1. Graf podílu operačních systémů v březnu 2009 [2]
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1 MALWARE

Výraz Malware vznikl sloţením dvou anglických slov - Malicious (zlomyslný/

záludný/zákeřný) a Software (počítačový program). Jedná se o souhrnné označení

pro všechny typy infiltrací škodlivým kódem. Malware je počítačový program, který je

obvykle určen ke vniknutí, poškození nebo zneuţití počítačového systému. Je často

označován také jako Crimeware, Riskware nebo Grayware. Jeho rozdělení je

komplikované, protoţe se jednotlivé typy mohou prolínat mezi sebou. Moţné rozdělení

malwaru:

 Adware

 Spyware

 Virus

 Worm

 Trojan

 Keylogger

 Rootkit

 Dialer

 Hoax

 Backdoor

 Hijack

 Downloader

 Exploit

 Botnet

1.1.1 Šíření malwaru

Podle odborníků na počítačovou bezpečnost bylo v roce 2007 v oběhu téměř jeden a čtvrt

miliónu škodlivého softwaru. Studie společnosti Symantec [3] ukazuje, ţe 64% veškerého

softwaru, který v roce 2007 vznikl, tvořily právě tyto nebezpečné kódy. Je to vůbec poprvé,
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kdy počet škodlivého softwaru přerostl počet uţitečného. Podle analýz tvoří aţ 70%

z veškerého škodlivého softwaru trojské koně (viz kapitola Trojan / Trojský kůň).

Malware se můţe šířit mnoha způsoby. Nejčastějším je přenášení pomocí sítě Internet

v podobě stahování torrent souborů, warezu nebo sdílení souborů přes P2P sítě, ale také

navštěvováním webových stránek s porno tématikou, cracky, sériovými čísly, keygeny

apod. Malware se můţe šířit také přenášením paměťových disků a optických médií,

emailovou (Spam) a IM komunikací (ICQ, MSN, Jabber), instalací multimediálních

kodeků a především pak také skrze bezpečnostní díry v operačním systému, či díry

v programech výrobců třetích stran.

Podle renomované dánské společnosti Secunia [4], zabývající se monitorováním a

analýzou bezpečnostních rizik v IT, vydala po otestování cca 20.000 počítačů šokující

informaci.

Plných 98,08% z testovaných počítačů s operačním systémem Windows je zranitelných

z důvodů neošetřených chyb v operačním systému, anebo v mnohem častějším případě

díky neošetřeným chybám v softwaru třetích stran. Skoro 50% počítačů obsahuje 10 a více

bezpečnostních chyb.

Skenování počítačů bylo prováděno na základě dobrovolné účasti v tomto programu

za pouţití softwaru Secunia PSI (Personal Software Inspector).

Je nutno dodat, ţe se testoval pouze stav aktuálního PC, nikoliv s pouţitím bezpečnostních

prvků jakou jsou např. firewally apod., které dokáţí značnou část bezpečnostních hrozeb

účinně eliminovat.

1.1.2 Cíle malwaru

Útoky malwarových programů mohou být různé. Záleţí především na záměru jeho autora,

za jakým cílem škodlivý kód vytváří. Tyto aplikace mohou mít za úkol poškodit operační

systém, mazat soubory, zneuţívat počítač k jiným účelům jako např. rozesílání spamu

(nevyţádané pošty) – Spam server, provádět DoS útoky apod., v horším případě pak slouţí

k vykrádání osobních informací a dat, a jejich následnému zneuţívání. Těmito citlivými

údaji mohou být čísla platebních karet včetně CVV kódů, čísla pojištění, přihlašovací a

autentizační údaje k webovým účtům a sluţbám, emaily, sledování zvyklostí uţivatele,
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které mohou být následně vyuţity pro cílenou reklamu, ale také ke sledování a

zaznamenávání stisků kláves a dokonce i k odposlechům (viz kapitola Keylogger).

1.1.3 Ochrana před malwarem

Ve velkém procentu malwarových útoků je infiltrace škodlivým kódem způsobena

dobrovolně, neboť je vyţadována přímá interakce s uţivatelem, který svou neopatrností

nebo nepozorností vpustí škodlivý kód do systému. Pro příklad, uveďme videa na porno

stránkách. Ty mohou vyţadovat instalaci příslušného multimediálního kodeku, potřebného

k přehrání daného videa. Často se jedná o dobrovolnou instalaci na základě poţadavku

webové stránky. Dalším častým zdrojem dobrovolné instalace malwaru bývají spořiče

obrazovky popř. jiné neškodně vypadající programy, které rovněţ nesou nákazu ve své

instalaci.

Ochrana před malwarem by měla být zaloţena na tzv. defense-in-depth strategy, neboli

na obranné hloubkové strategii, která je tvořena několika vrstvami. Takovýto obranný

systém je pak méně prostupný a lépe eliminuje útoky na jednotlivých vrstvách. Těmito

vrstvami se rozumí hardwarový firewall tvořený routerem, switchem případně jiným

síťovým prvkem, následovaný softwarovým firewallem popř. aplikační bránou řídící síťový

provoz. Vyuţívání těchto bezpečnostních prvků je téměř nutností pro uţivatele

přistupujícího do celosvětové sítě pod veřejnou IP adresou (Public IP), protoţe je přímo

viditelný vzdáleným útočníkem.

Dalším krokem je pouţití antivirových programů a softwaru na odstranění adwaru,

spywaru, rootkitů aj. Dnešní moderní antivirové programy však řadu těchto prvků integrují

do sebe. Dalším důleţitým prvkem je mít neustále aktualizovaný operační systém a také

programy výrobců třetích stran, především pak ty, které přistupují k Internetu (webový

prohlíţeč, IM klient, poštovní klient, programy vyuţívající P2P sítě atd., ale i doplňky,

které tyto programy vyuţívají – java, flash apod.). Zde se však objevuje problém, protoţe


[…]


ISSN 1213-0702.

[18] Phishing Statistics - Top Targets [online]. 2009 [cit. 2009-04-22]. Dostupný z

WWW: <http://www.avira.com/en/threats/section/phishing/top/7/index.html>.

[19] Phishing Statistics - World Phishing [online]. 2009 [cit. 2009-04-22]. Dostupný z

WWW:

<http://www.avira.com/en/threats/section/worldphishing/top/7/index.html>.

http://www.itbiz.cz/
http://www.itbiz.cz/pruzkum-kyber-zlocin
http://www.itbiz.cz/
http://www.itbiz.cz/mcafee-rozhovor
http://www.eset.cz/
http://www.eset.cz/buxus/generate_page.php?page_id=22668
http://www.netpcdirect.co.uk/hardware-key-loggers.html
http://www.hoax.cz/
http://www.hoax.cz/hoax/vir-v-mobilnim-telefonu---mobile-phone/
http://www.lupa.cz/
http://www.lupa.cz/clanky/botnety-internetova-hrozba/
http://www.lupa.cz/
http://www.lupa.cz/clanky/denial-of-service-dos-utoky-uvod/
http://www.lupa.cz/clanky/denial-of-service-dos-utoky-uvod/
http://www.lupa.cz/
http://www.lupa.cz/clanky/jak-se-dela-phishing/
http://www.avira.com/en/threats/section/phishing/top/7/index.html
http://www.avira.com/en/threats/section/worldphishing/top/7/index.html

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 47

[20] HOLČÍK, Tomáš. Česká spořitelna: phishing na druhou. Www.zive.cz [online].

2008 [cit. 2009-04-22]. Dostupný z WWW: <http://www.zive.cz/Bleskovky/Ceska-

sporitelna-phishing-na-druhou/sc-4-a-140704/default.aspx>. ISSN 1212-8554.

[21] HOBZA, Otakar. Vishing - phishing přes telefon. Www.emag.cz [online]. 2008 [cit.

2009-04-22]. Dostupný z WWW: <http://www.emag.cz/vishing-phishing-pres-

telefon/>. ISSN 1802-4238.

[22] CHVOJKA, Jan. Ochrana proti podvodným e-mailům stojí banky miliony.

Www.itbiz.cz [online]. 2007 [cit. 2009-04-22]. Dostupný z WWW:

<http://www.itbiz.cz/phishing-rhybareni-pharming>. ISSN 1802-1581 .

[23] JANSA, Lukáš. Cybersquatting a jeho podoby. Www.pravoit.cz [online]. 2008 [cit.

2009-04-22]. Dostupný z WWW:

<http://www.pravoit.cz/view.php?nazevclanku=cybersquatting-a-jeho-

podoby&cisloclanku=2008090003>.

[24] KOCOUREK, Jiří. Cybersquatting: kdyţ jsou internetové domény v ohroţení.

Www.itbiz.cz [online]. 2008 [cit. 2009-04-22]. Dostupný z WWW:

<http://www.itbiz.cz/spory-domeny-cesko>. ISSN 1802-1581 .

[25] HÁK, Igor. Proaktivní detekce virů. Securityworld.cz [online]. 2007 [cit. 2009-04-

24]. Dostupný z WWW: <http://securityworld.cz/securityworld/proaktivni-detekce-

viru-945>.

[26] ŠIMEK, Richart. Historie a vývojové trendy ve výpočetní technice . [s.l.], 2003. 100

s. Masarykova univerzita Brno . Kolokviální práce. Dostupný z

WWW: <http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2003p/xsimek3sociotechnika.ht

m>.

http://www.zive.cz/
http://www.zive.cz/Bleskovky/Ceska-sporitelna-phishing-na-druhou/sc-4-a-140704/default.aspx
http://www.zive.cz/Bleskovky/Ceska-sporitelna-phishing-na-druhou/sc-4-a-140704/default.aspx
http://www.emag.cz/
http://www.emag.cz/vishing-phishing-pres-telefon/
http://www.emag.cz/vishing-phishing-pres-telefon/
http://www.itbiz.cz/
http://www.itbiz.cz/phishing-rhybareni-pharming
http://www.pravoit.cz/
http://www.pravoit.cz/view.php?nazevclanku=cybersquatting-a-jeho-podoby&cisloclanku=2008090003
http://www.pravoit.cz/view.php?nazevclanku=cybersquatting-a-jeho-podoby&cisloclanku=2008090003
http://www.itbiz.cz/
http://www.itbiz.cz/spory-domeny-cesko
http://securityworld.cz/securityworld/proaktivni-detekce-viru-945
http://securityworld.cz/securityworld/proaktivni-detekce-viru-945
http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2003p/xsimek3sociotechnika.htm
http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2003p/xsimek3sociotechnika.htm

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 48
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AV

BIOS
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CVV

DoS

DDoS

FBI

FTP

HTTPS

HW

IM

IP

IRC

IT

LAN

OS

OSN

Antivirové/ý

Basic Input Output System

Cyclic Redundancy Check

Card Verification Value

Denial of Service

Distributed Denial of Service

Federal Bureau of Investigation

File Transfer Protocol

HyperText Transfer Protocol Secure

Hardware

Instant Messaging

Internet Protocol

Internet Relay Chat

Informační Technologie

Local Area Network

Operační Systém

Organizace Spojených Národů

P2P

PC

PDA

PIN

PSI

SSL

SW

Peer To Peer

Personal Computer

Personal Digital Assistant

Personal Identification Number

Personal Software Inspector

Secure Sockets Layer

Software
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Transmission Control Protocol
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Visual Basic for Applications

Voice over Internet Protokol

World Intellectual Property Organization
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