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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student se v práci zabýval velmi aktuálním tématem současného digitálního věku. Málo běžných
uživatelů PC si uvědomuje rizika, která s sebou přináší mezinárodní síť Internet. Svět škodlivých
aplikací nebo kódů prochází neustálým vývojem, který je někdy rychlejší než vývoj aktivních
opatření. Studentovi se podařilo vytvořit aktuální soubor těchto hrozeb ve formě, která by mohla být
využita jako pomocná literatura pro uživatele pohybující se na Internetu.
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